
Página 1 de 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ  
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 01 – CENTRAL 

CEP: 68400-000/CAMETÁ-PARÁ 

 

 

Ano MMXXIV- Edição Diária  

Instituído Pela Lei Municipal de Nº 404 de 29 de julho de 2022

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/PA 

DECRETOS 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ 

DECRETO MUNICIPAL N° 234/2024 
O Sr. VICTOR CORREA CASSIANO. Prefeito Municipal de Cametá. 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais... 
CONSIDERANDO, o que determina a Lei nº 003/2001, que determina 
a Convocação Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável. 
CONSIDERANDO, a última reunião Ordinária do Conselho Municipal 
de Desenvolvimento Rural Sustentável, realizada no dia 24 de outubro 
de 2024. 
DECRETA: 
Art.  1º.  CONVOCAR,  a  realização  da  VIII  CONFERÊNCIA  
MUNICIPAL  DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL, que será realizada 
neste Município no dia 24 de janeiro de 2025, com o Tema Central: 
“Plano Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável: 
Protagonismo, Empreendedorismo e Sucessão no 
Agroextrativismo”. 
Art. 2°. NOMEAR, os Membros da Comissão Organizadora Municipal 
- COM, a qual ficará responsável por coordenar os trabalhos de 
realização da VII Conferência Municipal de Desenvolvimento Rural 
Sustentável. 
I – Paulo Roberto Nunes de Aviz, RG nº 1407723 e CPF nº 
257.937.722-00, Conselheiro Municipal representando a Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ; 
II – Anna Paula Malcher Muniz, RG nº 1471630 e CPF nº 
222.753.202-53, Conselheira Municipal representando a Empresa de 
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER; 
III – Julio Baia Reis, RG nº 2589200 e CPF nº 305.371.772-72, 
Conselheiro Municipal representando o Centro Comunitário São Tomé 
- CC São Tomé; 
IV – Maria dos Anjos Corrêa Dias, RG nº 6753212 e 
CPF nº 030.358.412-25, Conselheira Municipal representando a 
Associação de Apoio as Comunidades Crente 
- APPAC; 
V – Francisco Farias, RG nº 4811409 e CPF nº 760.217.342-20 – 
Conselheiro Municipal representando o Sindicato de Trabalhadores e 
Trabalhadoras Rurais de Cametá - STTR; 
VI – Jonatas Monteiro Guimarães Cruz, RG nº 5430083 e CPF nº 
002.207.322-13 – Conselheiro Municipal representando o Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – IFPA. 
Art. 3°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação 
revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se. 
Cametá/PA, 06 de novembro de 2024. 

VICTOR CORREA CASSIANO 
Prefeito Municipal de Cametá. 

 
DECRETO MUNICIPAL N° 235/2024 
O Sr. VICTOR CORREA CASSIANO. Prefeito Municipal de Cametá,  

 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições e, considerando a necessidade 
de elaborar proposições sobre emergência climática para subsidiar a 
implementação da Política Nacional sobre Mudança do Clima... 
DECRETA: 
Art. 1°. Fica convocada a 5ª CONFERÊNCIA REGIONAL DO MEIO 
AMBIENTE, a ser realizada no dia 27 de novembro de 2024, tendo como 
tema central: “Emergência climática: o desafio da transformação 
ecológica”, em conformidade com a Portaria do Ministério do Meio 
Ambiente e Mudança do Clima (MMA) nº 1.079, de 10 de junho de 2024, 
que convoca a 5ª Conferência Nacional do Meio Ambiente - 5ª CNMA. 
Art. 2º As despesas decorrentes da realização da Conferência Municipal do 
Meio Ambiente correrão por conta de dotação própria do orçamento do 
órgão gestor municipal de Meio Ambiente. 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação 
revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se. 
Cametá/PA, 14 de novembro de 2024. 

VICTOR CORREA CASSIANO 
Prefeito Municipal de Cametá 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ 
Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
3.PE.025/2022-PMC/SMS. Objeto do contrato: REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. 
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ nº 04.949.905/0001-63. O 
objetivo do termo aditivo é a prorrogação do prazo de vigência pelo período 
de 12 (meses), iniciando em 09/08/2023 e finalizando em 
09/08/2024. Ordenador: VIVALDO MONTEIRO PEREIRA JÚNIOR, 
SECRETÁRIO ADJUNTO MUNICIPAL DE SAÚDE.  

 

PORTARIA 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ 

PORTARIA Nº 414/2024-RH     
A Sra. Alexandra Freitas da Veiga, Secretária Adjunta de 
Administração do Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais...                                                                                         
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER, o (a) servidor (a) ERICA FIEL VASCONCELOS, RG 
nº 782****, CPF nº  037.***.***-**, ocupante do cargo de 
PROFESSOR/NÍVEL SUPERIOR, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SEMED, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA 
MATERNIDADE, no período de 13 de novembro de 2024 a 12 de maio 
de 2025, na conformidade do capítulo IV, Art. 98, § 1º da Lei Municipal Nº  

ATOS DO EXECUTIVO E LEGISLATIVO  

LICITAÇÕES / AVISOS / ATAS / HOMOLOGAÇOES  / EXTRATOS  E CONTRATOS 

ANO MMXXIV – Cametá/PA  –  Terça-feira 19 de Novembro de 2024.                                               EDIÇÃO 337 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

GABINETE DO PREFEITO 



Página 2 de 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ  
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 01 – CENTRAL 

CEP: 68400-000/CAMETÁ-PARÁ 

 

 

Ano MMXXIV- Edição Diária  

Instituído Pela Lei Municipal de Nº 404 de 29 de julho de 2022

 

 
065, de 24 de Janeiro de 2006 com nova redação dada pela Lei Municipal 
Nº 290, de 01 de julho de 2016 e de acordo com o Atestado Médico 
apresentado na Secretaria Municipal de Administração e considerando as 
informações do Processo nº 9549/2024.   
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 13 de novembro 
de 2024, revogando-se as disposições em contrário. 

     Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se. 
Cametá/Pará, 19 de novembro de 2024. 

Alexandra Freitas da Veiga 
Secretária Adjunta de Administração 

Decreto Municipal nº 207/2022  

 
 
 

 
 

VICTOR CORREA CASSIANO - PREFEITO 
ÊNIO DE CARVALHO - VICE-PREFEITO 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
RECEBIMENTOS DE ARQUIVOS PARA PUBLICAÇÕES 

DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL DE Nº 404/2022. 
EMAIL: diariooficialcameta@gmail.com 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


